memperoleh hukum syara’ dari dalil-dalil yang terperinci. Ijtihad dapat pula berarti

pengerahan segenap kemampuan dalam rangka menetapkan dan menerapkan hukum syara’;

Abdul Wahab Khallaf, Ilmu al-Ushul, Op.cit, 216; Muhammad Abu Zahrah, Ushul al-Fiqh,

(Beirut: Daar al-Fikr al-Arabi, t.t), 301; al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) merumuskan

pengertian ijtihad secara bahasa dengan pencurahan segala daya upaya dan kekuatan untuk

meraih sesuatu yang berat dan sulit.; al-Ghazali, Al-Mustasyfa min Ilmi al-Ushul (Beirut: Daar

al-Kutub, 1971), 478. Sementara al-Syaukani (1172-1250 M) memberikan pengertian ijtihad